
 diário oficial Nº 34.749 33 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

Leia-se: lotado Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Itinga.
PORTARIA Nº 2161 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor PABLO KREITLOW VIEI-
RA, Id Func nº 5915242/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
da Serra do Cachimbo, para serem usufruídas no período de 01/12/2021 a 
30/12/2021, referentes ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 721127

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º.
Contrato: 065/2018/SEFA.
Data da assinatura: 26/10/2021.
Vigência: 08/11/2021 a 07/11/2022
Justificativa: com fundamento no art. 57, II  da Lei no 8.666/93 e na Mani-
festação Jurídica 443/2021/CONJUR/SEFA,o presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo contratual por um período de 12 (doze) meses, 
com início em 08 de novembro de 2021 e final em 07 de novembro de 2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento permanente da admi-
nistração tributária do estado do Pará - FIPAT.
Valor Mensal Estimado: R$ 21.670,65
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A.
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 721093

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021
A SEFA, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços - tipo 
menor preço Global;
Objeto: Reforma Geral da Unidade CERAT Altamira, localizado na Rua Ota-
viano Santos, nº 2296 - Altamira/PA.
Data da Abertura: 12/11/2021 - às 10h (horário de Brasília).
Local: Sala do Hall do 2º Andar, Corredor 2A, situada no prédio da sede da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA, localizado na Avenida Vis-
conde de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP 66.053-000, Belém/PA.
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5310), no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
Esclarecimentos adicionais através do e-mail: isaias.mota@sefa.pa.gov.br.
Belém/PA, 26 de outubro de 2021.
Isaias da Costa Mota
Presidente da Comissão de Licitação - CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 720934

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licita-
ção para o Processo Licitatório nº 2021/525404 do Pregão Eletrônico nº 
030/2021 e em consonância com a Manifestação Jurídica nº 326/2021/
CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos de Videoconfe-
rência, áudio e vídeo, para realização de reunião remota, destinados a 33 
salas e a gravação de vídeo aula para atender a Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA. Conforme as Especificações Contidas no Termo de Refe-
rência e seus Anexos, na seqüência 42, em conformidade com resultado do 
processo nas fls. 2267 a 2269 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se refe-
re à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Admi-
nistrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a 
Manifestação Jurídica nº 326/2021/CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição 
de Equipamentos de Videoconferência, áudio e vídeo, para realização de 
reunião remota, destinados a 33 salas e a gravação de vídeo aula para 
atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA. Conforme as Especifi-
cações Contidas no Termo de Referência e seus Anexos, a seqüência 42 dos 
autos, em conformidade com resultado do processo nas fls. 2267 a 2269 
do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2021/525404, a favor das seguintes empresas:
CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA de CNPJ sob nº 
23.734.075/0001-00 no Item 03 totalizando em R$ 138.600,00.
SIPVOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA EPP de CNPJ sob nº 
09.193.427/0001-28 no Item 26 totalizando em R$ 79.500,00.
QUALITY ATACADO EIRELI de CNPJ sob nº 15.724.019/0001-58 nos Itens 
07, 29, 30, 31, 32,33, 34 e 37 totalizando em R$ 7.927,76.

CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTO EIRELI de CNPJ sob nº 
11.502.318/0001-97 nos itens 18 e 41 totalizando em R$ 4.841,99.
SCORPION INFORMÁTICA EIRELI de CNPJ sob nº 04.567.265/0001-27 no 
item 27 totalizando em R$ 2.630,84.
É a empresa EVANDRO GOMES FERREIRA de CNPJ sob nº 33.884.155/0001-
97 do Item 35 totalizando em R$ 463,00.
O referido processo está sendo HOMOLOGADO nos Item 03, 07, 18, 26, 
27, 29, 30,31, 32, 33, 34, 35 e 37 no Valor Global de R$ 233.963,59 (Du-
zentos e trinta e três mil e novecentos e sessenta e três reais e cinqüenta 
e nove centavos).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 26 de Outubro de 2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração – SEFA,em exercício

Protocolo: 721426

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3039 de 26 de outubro de 2021 Autorizar 1/2  diá-
ria a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar vistoria técnica para início de obra de manutenção da 
CERAT CAPANEMA, no período de 25.10.2021, no trecho Belém - Capane-
ma - Belém.
PORTARIA Nº 3040 de 26 de outubro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar fiscalização de obra, no período de 26.10.2021 à 
27.10.2021, no trecho Belém - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 3038 de 26 de outubro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
oficial transportando servidores da CGRM para realizar vistoria em obras 
desta Secretaria SEFA/PA, no período de 25.10.2021, no trecho Belém -Ca-
panema - Belém.
PORTARIA Nº 3042 de 26 de outubro de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº 0514398501, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio 
Aramã, transportando equipe de trabalho na fiscalização no município de 
Portel, no período de 25.10.2021 à 03.11.2021, no trecho Breves -Portel 
-Breves.
PORTARIA Nº 3043 de 26 de outubro de 2021 Autorizar 9 e 1/2  di-
árias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MA-
RINHEIRO REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de pilotar a lancha Rio Ara-
mã, no período de 25.10.2021 à 03.11.2021, no trecho Breves - Portel 
- Breves.
PORTARIA Nº 3037 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTO-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir 
veículo oficial transportando servidores da CGRM para realizar vistoria em 
obras desta Secretaria, no período de 26.10.2021 à 27.10.2021, no trecho 
Belém - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 3046 de 26 de outubro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 22.10.2021, no 
trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.

Protocolo: 721133

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Coordena-
dora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER 
a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e Notificação 
Fiscal de Trânsito, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito, contra o 
sujeito passivo abaixo relacionado:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF SUJEITO PASSIVO
812021510001201-4 812020390003641 621.758.662-20 CLEMILTON SILVA E SILVA
812021510000354-6 812020390003437 896.759.592-15 IZAFRAN DE SOUSA BARROS
812021510000316-3 812020390003048 374.240.762-72 ELI RATHES SILVA
812021510001135-2 812020390003530 059.733.652-04 MARIA FRANCISCA MARTINS
812021510001206-5 812020390003679 036.466.232-84 PATRICIA LRHANY DE LIMA RIBEIRO

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Bairro Nova 


